1

富士見市情報公開・個人情報保護審議会

令和７年度第１回会議録

会議日時 令和７年７月８日（火）
開 会 午前１０時００分

閉 会 午前１１時２５分

会議場所 市長公室 出席者数  委員 ８名 事務局 ５名

出

席

者

委

員

委 員 大根田 良夫 委 員 波 田  直 登

委 員 小 栗  知 実 委 員 松 田  純 一

委 員 木 村  佳 照 委 員 御手洗 明佳

委 員 富田 満里子 委 員 和 田  雅 子

事
務
局

総務部長 古 屋  勝 敏 総務課主任 川 上  泰 輝

総務課長 中 島  雄 一 総務課主任 濱 口  航

総務課副課長 平田 まどか

欠席委員  吉 川  英 亨

関係者の

出  席
議会事務局主任 幕 田  祐 二 傍聴者  なし

議  題

〇 委嘱状交付

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 委員等紹介

４ 議事

(1) 会長及び副会長の選出について

(2) 情報公開制度・個人情報保護制度の実施状況について

(3) その他

５ 閉会

 2

会議内容（要旨）

総務課長 １ 開会

市長 ２ 挨拶

各委員 ３ 委員等紹介

総務課長

会長

４ 議事

(1) 会長及び副会長の選出について

互選の結果、会長は大根田委員、副会長は吉川委員に決定

事務局

議会事務局

委員

議会事務局

委員

事務局

委員

(2) 情報公開制度・個人情報保護制度の実施状況について

資料に沿って事務局から説明した。

質疑応答等については以下のとおり

議会事務局の資料のうち、公表することとしている概要とはどの資料

を指しているのか。

本日の説明資料のことである。

実施状況報告書について、年度ごとの比較表については一つのページ

にまとめてもらいたい。３ページの表欄外に※マークで記載されている

内容が分かりにくいほか、令和２年度市議会議員選挙収支報告書が文書

不存在で不開示となった理由が資料からは読み取れないため、表現を工

夫してもらいたい。

金入り設計書の情報提供については、業務委託にも更に拡大すること

について検討してはどうか。

個人情報ファイル簿の件数について、市長部局以外の機関は件数に変

化がないが、実態をどのように確認しているのか。

 実施状況報告書については、いただいたご意見を参考に見直しを図り

たい。

 個人情報ファイル簿の管理・運用については、毎年、各課へ通知を発

出するほか、個人情報保護に関する研修などで注意喚起を図っていると

ころである。次年度以降は、自主点検や監査等の実施を予定しているこ

とから、その中で確認する仕組みについて検討できればと思う。

 ６ページにある不開示情報の根拠条例を教えて欲しい。

 3

事務局

委員

事務局

委員

事務局

富士見市情報公開条例である。

 令和６年度において、金入り設計書による情報公開請求が行われてい

るのはなぜか。

 金入り設計書のメールによる情報提供については、令和６年７月１日

から開始した。それ以前は、情報公開請求により対応していたことによ

る。

 選挙収支報告書の保存期間が短いのではないか。紙文書を廃棄したと

しても、データは保存するなどの対応は可能なのか。

収支報告書の保存期限は、公職選挙法上で定められているものであ

る。公文書の保存に関しては、紙の廃棄に合わせデータも廃棄する定め

となっている。

事務局 (3) その他

個人情報保護委員会の立入検査について報告

会長 ４ 閉会